
Ve studii jsme se zaměřili na stravovací zvyklosti, jídelní preference a averze,
body image a sebehodnocení, tedy na faktory, které ve své patologické formě patří
k významným rizikovým faktorům poruch příjmu potravy a jsou považovány za
klíčové komponenty primární prevence. Z analýzy rozhovorů a dotazníkových metod
u souboru dívek mladšího a středního školního věku (N=101) vyplynulo, že dívky
vstupují do 1. tříd s relativně upevněným systémem postojů k jídlu. Ke změnám
dochází ve středním školním věku, kdy se rozšiřuje spektrum zkušeností s jídly,
původně vysoká obliba některých potravin a nápojů se snižuje a dochází k nárůstu
averzí. Výraznější patologické jídelní chování se v námi sledovaném souboru
nepotvrdilo, zaznamenali jsme pouze některé trendy, které mohou v jídelní problémy
v pozdějším věku vyústit. V oblasti body image se objevila preference štíhlosti, která
se však s věkem snižovala a posouvala se k realističtějším rozměrům. V souboru dívek
středního školního věku jsme zjistili negativní sebeocenění a sebehodnocení
schopností. V závěru práce jsme podali některé náměty pro prevenci jídelních poruch.


